

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 1958/CV-CTĐ01, ngày 03/6/2024 về việc sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024 của Cụm thi đua các huyện, thành phố 01.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục tiếp tục quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV, ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ về quy định biện pháp thi hành Luật thi đua, khen thưởng; các Nghị định, Thông tư hướng dẫn của Trung ương; các Chỉ thị và văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng<sup>1</sup> nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng. Theo đó, tạo ra bước chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả trong các phong trào thi đua; khơi dậy và phát huy niềm tự hào, ý thức tự lực tự cường, tự giác, sáng tạo, sôi nổi, phát huy tính tích cực trong các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân các dân tộc, lực lượng vũ trang, các thành phần kinh tế trên địa bàn huyện; tạo động lực tinh thần, vật chất mới, hăng hái tham gia lao động sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; cần kiệm, sáng tạo vượt qua khó khăn, thử thách, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, tạo đà phát triển cho giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG THI ĐUA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

##### 1. Việc tổ chức triển khai các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

##### 1.1. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”:

<sup>1</sup>Quyết định 09/2023/QĐ-UBND, Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2020 và Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum).

Chương trình xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm, đã tổ chức lễ ra quân đầu năm xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn huyện với chủ đề “*ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện Đắk Glei*”<sup>2</sup>; thành lập Hội đồng thẩm tra xét, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Đắk Glei giai đoạn 2021-2025<sup>3</sup>. Đến nay, toàn huyện có 03 xã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới. Bình quân đạt 11,3 tiêu chí trên xã<sup>4</sup>. Các tiêu chí *xây dựng xã nông thôn mới nâng cao* bình quân đạt 11,0 tiêu chí trên xã<sup>5</sup>. Xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt 8,79 tiêu chí/thôn<sup>6</sup>. Đối với thôn (làng) điểm cấp huyện<sup>7</sup> đạt 8/10 tiêu chí thôn nông thôn mới<sup>8</sup>.

### **1.2. Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”:**

Chế độ chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời; đặc biệt là công tác chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn cho Nhân dân theo chủ trương “*mọi người, mọi nhà đều được vui tết, đón xuân, bảo đảm an sinh xã hội*”<sup>9</sup>. Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm, đã thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cận nghèo<sup>10</sup>; thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội....

### **1.3. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”:**

- Việc triển khai kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ được quan tâm chỉ đạo thực hiện<sup>11</sup>; các cán bộ, đảng viên nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp; tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và thái độ phục vụ Nhân dân được nâng cao, không để xảy ra tình trạng quan liêu, nhũng nhiễu, tiêu cực, thiếu trách nhiệm của cán bộ, công chức; ý thức phục vụ, tôn trọng người dân, tổ chức khi đến liên hệ, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính đã được phát huy; việc chấp hành thời gian, giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức đã được nâng cao và dần đi vào nề nếp.

- Chủ động xây dựng quy chế làm việc, nội quy cơ quan đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định và triển khai thực hiện theo đúng quy chế, nội quy đề ra. Công tác

<sup>2</sup> Tổng số người dân tham gia trong đợt ra quân các xã, thị trấn trên toàn huyện khoảng hơn 8.000 lượt người tham gia

<sup>3</sup> Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 11/4/2024

<sup>4</sup> Xã Đắk Nhoong 12/19 tiêu chí; xã Đắk Choong đạt 19/19 tiêu chí; xã Đắk Plô, xã Xốp; xã Mường Hoong; xã Đắk Man, xã Đắk Long đạt 10/19 tiêu chí; xã Ngọc Linh đạt 8/19 tiêu chí.

<sup>5</sup> Xã Đắk Pék: 10/19 tiêu chí, xã Đắk Môn: 12/19 tiêu chí, xã Đắk Kroong: 11/19 tiêu chí.

<sup>6</sup> Các thôn: Thôn làng Mới, xã Mường Hoong (điểm cấp tỉnh) đạt 8/10 tiêu chí.; Thôn Pêng Siêl, xã Đắk Pék (điểm cấp huyện) đạt 9/10 tiêu chí; Thôn Núi Vai, xã Đắk Kroong đạt 10/10 tiêu chí; Thôn Đắk Tum, xã Đắk Môn đạt 10/10 tiêu chí; Thôn Đắk Ven, xã Đắk Pék đạt 9/10 tiêu chí; Thôn Măng Khên, xã Đắk Man đạt 10/10 tiêu chí; Thôn Dục Lang, xã Đắk Long đạt 7/10 tiêu chí; Thôn Đắk Ung, xã Đắk Nhoong đạt 10/10 tiêu chí, thôn Đắk Mi, xã Đắk Choong đạt 10/10 tiêu chí; Thôn Kon Liêm, xã Xốp đạt 7/10 tiêu chí; Thôn Đắk Book, xã Đắk Plô đạt 8/10 tiêu chí; Thôn Đắk Bê, xã Mường Hoong đạt 8/10 tiêu chí; Thôn Đắk Xanh, Thị Trấn đạt 9/10 tiêu chí; Thôn Kung Rang, xã Ngọc Linh đạt 10/10 tiêu chí.

<sup>7</sup> Thôn Pêng Siêl, xã Đắk Pék

<sup>8</sup> Tiêu chí số 2: Điện; Tiêu chí số 3: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 4: Thông tin và Truyền thông; Tiêu chí số 6: Thu nhập; Tiêu chí số 7: Hộ nghèo; Tiêu chí số 10: An ninh, trật tự xã hội.

<sup>9</sup> Kinh phí thực hiện 1.201,5 triệu đồng. Trong đó: Hộ nghèo: 1.457 hộ, kinh phí thực hiện 874,0 triệu đồng; hộ cận nghèo: 1.091 hộ, kinh phí thực hiện 327,0 triệu đồng.

<sup>10</sup> 127 đối tượng BTXH, Người cao tuổi, người đồng bào DTTS sinh sống tại các thôn, xã có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn.

<sup>11</sup> Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện Kết luận số 1663-KL/TU, ngày 24-4-2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính được triển khai thực hiện tốt, mang lại nhiều kết quả thiết thực. Qua đó, đã nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính.

**1.4. Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”:** Mạng lưới cơ sở giáo dục các cấp học được sắp xếp hợp lý<sup>12</sup>. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được chú trọng, đến nay toàn huyện có 14/31 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, 04/12 trường mầm non, đạt 33,33% (*chỉ tiêu 33,33%*); 05/06 trường tiểu học, đạt 83,33% (*chỉ tiêu 80%*); 04/05 trường THCS, đạt 80% (*chỉ tiêu 75%*); 01/08 trường TH&THCS, đạt 12,5% (*chỉ tiêu 22%*). Công tác tổng kết học kỳ II năm học 2023-2024 được thực hiện theo đúng tiến độ với chất lượng giáo dục ngày càng được cải thiện, đặc biệt là vùng dân tộc thiểu số. Công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục được củng cố, nâng cao chất lượng<sup>13</sup>. Công tác phát triển nguồn nhân lực tiếp tục được chú trọng triển khai. Đề án “Phát triển nguồn nhân lực tỉnh Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” giai đoạn 2021-2025 được triển khai tích cực.

**2. Việc Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025”; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị:**

- UBND huyện đã thực hiện tuyên truyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thi đua, khen thưởng, người đứng đầu các cấp có trách nhiệm triển khai thực hiện phong trào, xem xét, đánh giá, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua để xét chọn các tập thể, cá nhân và hộ gia đình có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng, bảo đảm nguyên tắc: chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và kịp thời. Phong trào thi đua được tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức phát động với các hình thức thi đua phong phú, hấp dẫn, có chủ đề, có tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực, triển khai có hiệu quả, chống hình thức. Nội dung và phương thức tổ chức đã gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của từng ngành, từng địa phương.

- Thực hiện báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị<sup>14</sup>, qua đó nhận thấy công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện đã đạt được nhiều kết quả thiết thực. Tổ chức phát động phong trào thi đua trong toàn cán bộ, công chức, đồng thời đã đăng ký giao ước thi đua hàng năm tạo động lực thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng,

<sup>12</sup>Toàn huyện hiện có 31 trường cụ thể: 12 trường mầm non, 06 trường tiểu học; 08 trường tiểu học và trung học cơ sở; 05 trường trung học cơ sở. Tổng điểm trường lẻ còn đang sử dụng là 105, số điểm trường lẻ không sử dụng là 36.

<sup>13</sup> Có 12/12 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD mầm non trẻ 5 tuổi; có 12/12 xã, thị trấn duy trì và nâng cao chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3; PCGD THCS được duy trì và nâng cao, có 12/12 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2. Có 12/12 xã, thị trấn đạt chuẩn XMC mức độ 2. Triển khai các lớp xóa mù chữ theo chương trình mới. Các xã mở 04 lớp XMC cụ thể: xã Đăk Choong mở 01 lớp với 19 học viên, xã Mường Hoong mở 01 lớp với 27 học viên, xã Ngọc Linh mở 01 lớp với 20 học viên, xã Đăk Plô mở 01 lớp với 21 học viên. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập 2021-2030” và Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030. Hội khuyến học các cấp đẩy mạnh hoạt động tuyên dương gia đình học tập, cộng đồng học tập, công dân học tập.

<sup>14</sup> Báo cáo số 172/BC-UBND ngày 29/3/2024 của UBND huyện.

an ninh trên địa bàn huyện góp phần hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch hàng năm. Hội đồng thi đua khen thưởng huyện kịp thời theo dõi và tham mưu đề xuất khen thưởng của các đơn vị gửi về đúng quy định những thành tích mà tập thể, cá nhân đã ra sức thi đua phấn đấu đạt được, từng bước nâng cao chất lượng trong công tác thi đua, khen thưởng. Các phong trào thi đua của huyện đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; xác định thi đua là biện pháp quan trọng để thực hiện thắng lợi các mục tiêu và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, có tác dụng động viên, khơi dậy, giữ vững và phát huy truyền thống yêu nước, giàu lòng nhân ái, tinh thần đoàn kết dân tộc, tính cần cù, năng động, sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường, tạo động lực mới, nhân tố mới trong cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân; được cấp ủy Đảng, chính quyền ghi nhận, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị....

### **3. Báo cáo về công tác thi đua, khen thưởng**

**3.1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng:** Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện đã triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật về Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh. Ban hành và triển khai có hiệu quả các Quy chế và các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với thực tiễn tại địa phương. Có quy chế thi đua, khen thưởng và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng đúng theo quy định hiện hành. Có quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và của Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở.

**3.2. Tổ chức triển khai công tác thi đua, khen thưởng:** Để triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và hưởng ứng các phong trào thi đua do các cấp, các ngành phát động. Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei đã Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của huyện năm 2024. Kết quả khen thưởng các phong trào thi đua yêu nước 6 tháng đầu năm 2024:

- Hình thức khen thưởng cấp tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 02 tập thể và 05 cá nhân.

- Hình thức khen thưởng cấp huyện: Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định khen thưởng theo đợt, chuyên đề đối với 92 tập thể, 226 cá nhân. (Trong đó: Danh hiệu Lao động tiên tiến 16 tập thể và 96 cá nhân; Danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở 15 cá nhân; Giấy khen 76 tập thể và 115 cá nhân).

### **4. Kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng**

**4.1. Tổ chức bộ máy về thi đua khen thưởng:** Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của huyện được củng cố và kiện toàn kịp thời, có tổng cộng 13 thành viên; đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện làm Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện; 03 Phó Chủ tịch Hội đồng, cụ thể: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội; Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và Trưởng phòng Nội vụ làm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện; Thư ký Hội đồng do Phó Trưởng phòng Nội vụ huyện - Ủy viên Hội đồng đảm nhiệm; 09 Ủy viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện là Trưởng một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; đồng thời, huyện đã bố trí 01 công chức thuộc Phòng Nội vụ thực hiện tham mưu công tác quản lý Nhà nước về

thi đua, khen thưởng; các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn đều bố trí 01 công chức kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương. Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở luôn được kiện toàn và đi vào hoạt động hiệu quả.

**4.2. Hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng:** Trên cơ sở quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng; Quy chế thi đua, khen thưởng và các hướng dẫn về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của huyện; quy trình bình xét khen thưởng được thực hiện công khai, minh bạch, công tác lập, thẩm định hồ sơ khen thưởng được thực hiện nghiêm túc, kịp thời bảo đảm theo quy định. Cụ thể hóa các phong trào thi đua thành những nội dung, tiêu chí thi đua rõ ràng phù hợp với từng nhóm đối tượng, ưu tiên khen thưởng đối với cơ sở, đối tượng là nông dân, công nhân, người lao động trực tiếp.

**4.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, xây dựng nhân rộng điển hình tiên tiến, gương “Người tốt việc tốt”:**

- Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; các phong trào thi đua yêu nước và các gương điển hình tiên tiến với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Tổ chức tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, tuyên truyền miệng, tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt của các tổ chức cơ sở Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh, bản tin, trang thông tin điện tử của huyện. Đồng thời, đưa tin phản ánh về điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới xuất hiện trong các phong trào thi đua...

- Tổ chức biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Qua đó, đã góp phần khơi dậy được ý thức tự giác và sức sáng tạo của các tầng lớp Nhân dân, đảm bảo công tác thi đua, khen thưởng thật sự trở thành động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và nâng cao đời sống cho Nhân dân trên địa bàn huyện.

**4.4. Công tác thanh tra, kiểm tra; cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng:**

- Công tác thanh tra, kiểm tra trong thi đua, khen thưởng: Để thực hiện tốt Chỉ thị số 07/CT-TTg, ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như: Tăng cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời, đẩy mạnh phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng; tập trung chỉ đạo, xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức, nâng cao đạo đức công vụ; đẩy mạnh cải cách hành chính; gắn với Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính để tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua khen thưởng tại các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức việc xét khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn, công khai, dân chủ, kịp thời và đúng thẩm quyền. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện không có trường hợp

khieu kiện, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

- Công tác cải cách hành chính: Được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành. Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành và chỉ đạo thực hiện quyết liệt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; đồng thời, chỉ đạo tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện<sup>15</sup>. Tiếp tục đẩy mạnh việc cung cấp, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến phục vụ tổ chức, cá nhân giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn. Tính đến 06 tháng đầu năm, tỷ lệ cơ quan hành chính Nhà nước thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” là 13/13 đơn vị, chiếm tỷ lệ 100%; số lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là 69 thủ tục; số lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 là 122 thủ tục.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Những mặt đạt được:

- Việc triển khai các phong trào thi đua yêu nước đã có sự tác động lan tỏa mạnh mẽ đến mọi tầng lớp Nhân dân đã khích lệ tinh thần hăng say lao động, sáng tạo, tạo động lực thi đua trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; các phong trào thi đua luôn được cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tích cực tham gia và tiếp tục đẩy mạnh triển khai có hiệu quả.

- Công tác khen thưởng luôn được chú trọng và đổi mới theo quy định, khen đi đôi với thưởng, khen đúng thành tích, đúng đối tượng, đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch.

#### 2. Những tồn tại, hạn chế:

- Một số đơn vị chưa thật sự quan tâm đến công tác thi đua, khen thưởng và chưa bám sát kế hoạch, hướng dẫn của UBND huyện để tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả.

- Công tác biểu dương, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong lao động sản xuất, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí còn hạn chế.

**3. Nguyên nhân của hạn chế, hạn chế:** Công tác tuyên dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến có tổ chức thực hiện nhưng còn hình thức; chưa phát huy hết giá trị nhân rộng, chưa kịp thời phát hiện, bồi dưỡng những điển hình mới trong các phong trào thi đua.

### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

**1.** Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về việc “*tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng*”, Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 28/7/2021 của UBND Tỉnh Kon Tum về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền gắn với việc

<sup>15</sup>Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 06/2/2024 về việc Kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đăk Gleit năm 2024;

thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, trong đó, chú trọng đổi mới cả nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua nhằm nâng cao chất lượng có hiệu quả trong công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện, tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua yêu nước, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong chương trình, kế hoạch đề ra. Trong đó, tập trung chỉ đạo các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động: phong trào “*Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới*”; phong trào “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”; phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”; phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”, gắn với phong trào thi đua “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và phong trào thi đua do huyện phát động.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, phát huy sức mạnh của các cơ quan truyền thông, báo chí trong việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới. Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp giữa cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng với các cơ quan thông tin, truyền thông, có kế hoạch tuyên truyền với những nội dung thiết thực và tạo sức lan tỏa trên địa bàn huyện, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác thi đua, khen thưởng. Các phòng, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, các xã, thị trấn cần có kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới trong năm 2024 và cả giai đoạn 2021-2025.

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh và giữ gìn trật tự xã hội. Chủ động và thực hiện quyết liệt có hiệu quả trong đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm, diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, giảm thiểu về tai nạn giao thông và các tệ nạn xã hội; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; quy chế dân chủ cơ sở; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện.

5. Kịp thời rà soát, điều chỉnh, ban hành các văn bản quy định về thi đua, khen thưởng đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành. Tiếp tục nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp; công tác khen thưởng phải tập trung chỉ đạo từ khâu đề xuất, lựa chọn, phải thật sự công khai, đảm bảo đúng quy trình, đúng thành tích, đúng đối tượng và tiêu chuẩn quy định, thành tích đến đâu khen thưởng đến đó; lưu ý quan tâm khen thưởng người trực tiếp lao động sản xuất, cán bộ cơ sở, người công tác ở những lĩnh vực, địa bàn khó khăn.

6. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động cụm, khối thi đua từ huyện đến cơ sở, bảo đảm việc sinh hoạt chuyên đề, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình giải pháp thiết thực, tạo sự lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua trên địa bàn huyện và cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết,

tổng kết các phong trào thi đua, phát hiện và khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và phát động phong trào thi đua năm 2025.

7. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động, kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn huyện; nâng cao năng lực tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng và công chức làm công tác thi đua, khen thưởng; tổ lớp tập huấn công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Glei khi có các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (b/c);
- Thành viên Cụm thi đua 01 các huyện: Đăk Hà, Ngọc Hồi, Tu Mơ Rông; Đăk Tô;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ các huyện: Đăk Hà, Ngọc Hồi, Tu Mơ Rông; Đăk Tô (t/d);
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Y Thanh**